
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 27% del 2 4 “…i ?Ù?5

Oggetto: Procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, di rilevanza comunitaria,
interamente telematica in e-procurement, su piattaforma Net4market, per il completamento,
adeguamento e valorizzazione della Sala di Crioconservazione in uso presso il Centro di Procreazione
Medicalmente Assistita (PMA) dell’ARNAS Garibaldi di Catania, della durata di 60 mesi (Anni 5). -
Autorizzazione istanza al subappalto in favore della Ditta Real impianti Snc, sede legale in Via
Don Piazza 14 -95030 Pedara (CT) ai sensi dell’art. 119 del D.…. 36/2023 e s.m.i.;

— fi ') rnr? n\nnr
Proposta N. lf] @ del 1- ‘L LJU. /.J[.J

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio 2025/2026
Codice CUI:

Distruttore Il UPIl Collab ra re Ammin‘ tr o Dirigente es sabileSett ' ' r ditorato e amato Settore Provv | ato e nomatott ttaviano '
Dott. .V 4

… ssa

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Economico Importo IVA compresa € // Aut. // sub //

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. …MQdottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso il Verbale di deliberazione n. 162 del 12.02.2025, con il quale questa ARNAS Garibaldi ha
aggiudicato la procedura di gara comunitaria aperta, indetta con Verbale di Deliberazione n. 360 del
09.05.2024, esperita ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e smi., interamente telematica, per il
completamento, adeguamento e valorizzazione della Sala di Crioconservazione in uso presso il Centro diProcreazione Medicalmente Assistita (PMA) dell’ARNAS Garibaldi di Catania, della durata di 60 mesi(Anni 5) per l’importo complessivo di aggiudicazione di €. 1.115.467,00 IVA esclusa alla R.T.I Sol
S.p.a. e Sapio S.r.l.;

Preso atto che, con i su citati Verbali di deliberazione, per la procedura in parola, sono stati individuati:' Quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, la Dott.lng. Valentina Russo — Direttore della U.O.C. Provveditorato ed Economato
aziendale;

' Quali Direttori per l’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell'art. 114 c. 8, del D.Lgs 36/2023, la
Dott.ssa Giuseppina Fassari Direttore dell’UOC di Farmacia aziendale, relativamente alla fornitura di
Azoto liquido e l’Ing. Pasquale Casillo Dirigente Responsabile U.O.S. Ingegneria Clinica
relativamente alle apparecchiature elettromedicali;

Vista la nota prot. n. 288/DG del 05.12.2024 e successiva delibera D.G. n. 543 del 28.05.2025, con la
quale la Direzione Strategica ha nominato per la fase di Direzione dei lavori l’Arch. Giuseppe
Caramanna;

Vista la PEC del 26.03.2025 pervenuta al protocollo n. 6968 del 27.03.2025, con la quale è stato
trasmesso il contratto firmato digitalmente dall’0.E. Sol S.p.a., il quale interviene, agisce e stipulaesclusivamente nel nome del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito con la mandante SapioLife S.r.l.;

Visto
e il progetto esecutivo Rev.00 inviato alla S.A. in data 30.04.2025 e acquisto con nota prot. N. 9522del 05.05.2025;
0 il progetto esecutivo Rev.01 inviato alla S.A. in data 27.05.2025 e acquisto con nota prot. N.11205 del 27.05.2025;
0 il computo metrico e l'analisi dei prezzi fatta per le attività extra appalto, in merito alle tubazioni

idrauli-che (dorsale) fuori locale CRIO e controllo accessi centralizzato porta esterna, inviato alla
S.A. in data 04.06.2025 e acquisto con nota prot. N. 4606 del 06.06.2025;

0 il piano di sicurezza e di coordinamento e il fascicolo dell'opera adattato alle caratteristiche del
progetto esecutivo, inviato alla S.A. in data 13.06.2025 e acquisto con nota prot. n. 4866 del
18.06.2025;

la mail del 13.06.2025 pervenuta al prot. n. 4867 del 18.06.2025, con la quale viene trasmesso
l’elaborato aggiornato con la tavola 11 E-3.0_r01 sia pdf che p7m relativamente all’impianto
rilevazio—ne fumi e allarme incendio;

Vista l’approvazione del progetto esecutivo redatto dal Rup con verbale del 26.06.2025;

Vista la PEC del 04.07.2025 @gistrata al prot. in entrata nr. 0014176 del 07.07.2025 ed acquisita al prot.provv. n. 5697 del 10.07.2025, Allegato n. 1. con la quale la Ditta SOL S.p.a., ha trasmesso, al SettoreProvveditorato formale istanza di autorizzazione al subappalto in favore della Ditta Real Impianti SNC
(Catania) allegando la seguente documentazione:



' Contratto di Subappalto tra la Ditta SOL S.p.a. con Sede Legale in Monza, Via Borgazzi n. 27,-P.iva 00771260965 e la Ditta Real Impianti SNC con sede Legale in Pedara (CT), Via Don
Piazza 14 — Partita IVA n. 04356570871;

' Dichiarazione Conformità autocertificazione antimafia;
Dichiarazione tramite DGUE;
Dichiarazione conformità DURC;
Dichiarazione conformità Visura Camerale;
Dichiarazione insussistenza cause di esclusione
Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;
Istanza di subappalto;

Visto l’art. 119 del D.lgs 36/2023 “Subappalto”;

Preso atto di quanto attestato, ai sensi dell’art. 119 comma 16 del D.lgs. 36/2023, dalla Ditta SOL S.p.a,e segnatamente:
- L’insussistenza di forme di controllo 0 collegamento ai sensi dell’art. 2359 c.c. con l’Impresasubappaltatrice Ditta Real Impianti SNC con sede Legale in Pedara (C?), Via Don Piazza 14 —Partita ]VA n. 043565 7087], così come previsto dall’art. 119, comma 16, del d.lgs. 36/2023 e s. m. i. ;- Che il pagamento delle attività subappaltate verrà corrisposto dalla Ditta SOL S.p.a. (Monza);

Preso atto dell’attività di controllo e verifica, ex art. 94-95 del D.lgs. 36/2023 avviate dal Settoreprovveditorato tramite BDNCP (Fvoe2) e tramite Piattaforma di e.procurement Net4market nei confrontidella Ditta Real Impianti S.n.c. Partita IVA n. 0435657087] preliminari e propedeutiche allaformalizzazione dell’autorizzazione al subappalto in parola e dei relativi esiti, e segnatamente:- Annotazioni ANAC: nulla
- DURC: Numero Protocollo INPS_4623 8804 Data richiesta 11/06/2025 Scadenza validità 07/10/2025
- Visura Camerale: Documento n. A PA1P4C6BOIIDF201BSEC estratto dal registro delle imprese indata 09/07/2025 — Esito: regolare.
- Casellario Fallimentare: Documento n. A 3981931753080432065 del 09/07/2025 esito negativo alcontrollo ai sensi dell’art. 94 comma 5 lett. d) del D.lgs n. 36/2023;
- Casellario giudiziale: Certificato numero: 3193221/2025/r - si attesta che nella banca dati delcasellario giudiziale risulta: nulla
- Agenzia delle Entrate: Carichi fiscali pendenti riferita al soggetto C.F . 0435657087] -Real ImpiantiSNC di Sambataro, esito positivo non risultano violazioni;
— Sanzioni Amministrative: Certificato dell’Anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato,numero registro certificato: 3188579/2025/r del 21.05.2025. si attesta che nell'anagrafe delle sanzioniamministrative dipendenti da reato risulta nulla;

Verificata ed Accertata la regolarità della documentazione resa dalla Ditta Sol S.p.a. relativamente alleattività previste nel Contratto di Subappalto come contenute ed allegate nelle superiori PEC;

Ritenuto, pertanto, di potersi autorizzare il subappalto, ai sensi dell’art. 119 del D.lgs 36/2023, tra laDitta Sol S.p.a.— Monza (Appaltatore) e la Ditta Real Impianti SNC - Catania- (Subappaltatore) allecondizioni contenute nel Contratto di subappalto integrato trasmesso con PEC del 04.07.2025 e registrataal prot. in entrata nr. 0014176 del 07.07.2025 ed acquisita al prot. provv. n. 5697 del 10.07.2025;

Visto il Verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:Conferimento all’Ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere — dell’incarico di Responsabile dell ’UOC“Provveditorato ed Economato



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

]. di prendere atto della PEC inviata in data del 04.07.2025, con la quale la Ditta SOL S.p.a., ha
trasmesso, al Settore Provveditorato formale istanza di autorizzazione al subappalto in favore della
Ditta Real Impianti SNC (Catania) allegando la seguente documentazione:

Contratto di Subappalto tra la Ditta SOL S.p.a. con Sede Legale in Monza, Via Borgazzi n. 27,
-P.iva 00771260965 e la Ditta Real Impianti SNC con sede Legale in Pedara (CT), Via Don
Piazza 14 — Partita IVA n. 04356570871;
Dichiarazione Conformità autocertificazione antimafia;
Dichiarazione tramite DGUE;
Dichiarazione conformità DURC;
Dichiarazione conformità Visura Camerale;
Dichiarazione insussistenza cause di esclusione
Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;
Istanza di subappalto;

2. di prendere atto di quanto attestato, ai sensi dell’art. 119 comma 16 del D.lgs. 36/2023, dalla Ditta
SOL S.p.a, e segnatamente:

. L’insussistenza di forme di controllo o collegamento ai sensi dell’art. 2359 c.c. con
l’Impresa subappaltatrice Ditta Real Impianti SNC con sede Legale in Pedara (CT), ViaDon Piazza 14 — Partita IVA n. 04356570871, così come previsto dall’art. 119, comma 16,
del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

. Che il pagamento delle attività subappaltate verrà corrisposto dalla Ditta SOL S.p.a.
(Monza);

3. di prendere atto dell’attività di controllo e verifica, ex art. 94-95 del D.lgs. 36/2023 avviate dal
Settore provveditorato tramite la Piattaforma di e.procurement Net4market nei confronti della DittaReal Impianti S.n.c. Partita IVA n. 04356570871 preliminari e propedeutiche alla formalizzazione
dell’autorizzazione al subappalto in parola e dei relativi esiti, e segnatamente:

Annotazioni ANAC: nulla
DURC: Numero Protocollo INPS_46238804 Data richiesta 11/06/2025 Scadenza validità
07/10/2025
Visura Camerale: Documento n. A PAIP4C6B011DF2OIBSEC estratto dal registro delle
imprese in data 09/07/2025 — Esito: regolare.
Casellario Fallimentare: Documento n. A 3981931753080432065 del 09/07/2025 esito
negativo al controllo ai sensi dell’art. 94 comma 5 lett. d) del D.lgs n. 36/2023;
Casellario giudiziale: Certificato numero: 3193221/2025/r - si attesta che nella banca dati del
casellario giudiziale risulta: nulla
Agenzia delle Entrate: Carichi fiscali pendenti riferita al soggetto C.F . 04356570871 -Real
Impianti SNC di Sambataro, esito positivo non risultano violazioni;
Sanzioni Amministrative: Certificato dell’Anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da
reato, numero registro certificato: 3188579/2025/r del 21.05.2025. si attesta che nell'anagrafe
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato risulta nulla;

4. di prendere atto delle verifiche, in linea amministrativa, effettuate dal Settore Provveditorato ivi
compresa l’attività di controllo e verifica



5. di autorizzare l’O.E. Sol S.p.a. a subappaltare in favore della Ditta Real Impianti SNC (Catania), le
seguenti attività:
. Fornitura e posa in opera dell'impianto di trattamento aria comprensivi di recinzione di protezione
. Fornitura e posa in opera dell'impianto elettrico a servizio della Criobanca (impianto luce e forza

motrice, impianto sistema di supervisione, impianti rilevazione fumi)
. Fornitura e posa in opera porte Criobanca, sostituzione controsoffitto ammalorato, fornitura e posain opera rivestimento e battiscopa sala Criobiologica, ripristino opere murarie dovute alle

installazioni impiantistiche
Installazione delle apparecchiature e materiali forniti (elettrica / meccanica)

. Sostituzione tubazioni ammalorate

. Smaltimento detriti e scarti delle lavorazioni

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quanto
già deliberato con Verbale di deliberazione n. 554/2023;

7. di munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di non procrastinare
ulteriormente le attività inerenti alla procedura di che trattasi.

***
A (legati:

— PEC del 04.07.2025 registrata al prot. in entrata nr. 00141 76 del 07.07.2025 ed acquisita al prot. provv. n. 5697 del 10.07. 2025 ,"

Il Dirigente Responsabile della U.O. ovveditorato ed Economato
entina Russo

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto, di:

1. DI PRENDERE ATTO della PEC inviata in data del 04.07.2025, con la quale la Ditta SOL
S.p.a., ha trasmesso, al Settore Provveditorato formale istanza di autorizzazione al subappalto in
favore della Ditta Real Impianti SNC (Catania) allegando la seguente documentazione:

5-8



Contratto di Subappalto tra la Ditta SOL S.p.a. con Sede Legale in Monza, Via Borgazzi n.
27, -P.iva 00771260965 e la Ditta Real Impianti SNC con sede Legale in Pedara (CT),
Via Don Piazza 14 — Partita IVA n. 04356570871;
Dichiarazione Conformità autocertificazione antimafia;
Dichiarazione tramite DGUE;
Dichiarazione conformità DURC;
Dichiarazione conformità Visura Camerale;
Dichiarazione insussistenza cause di esclusione
Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;
Istanza di subappalto;

2. DI PRENDERE ATTO di quanto attestato, ai sensi dell’art. 119 comma 16 del D.lgs. 36/2023,
dalla Ditta SOL S.p.a, e segnatamente:

. L’insussistenza di forme di controllo o collegamento ai sensi dell’art. 2359 c.c. con
l’Impresa subappaltatrice Ditta Real Impianti SNC con sede Legale in Pedara (CT), Via
Don Piazza 14 — Partita IVA n. 04356570871, così come previsto dall’art. 119, comma
16, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

. Che il pagamento delle attività subappaltate verrà corrisposto dalla Ditta SOL S.p.a.
(Monza);

3. DI PRENDERE ATTO dell’attività di controllo e verifica, ex art. 94-95 del D.lgs. 36/2023
avviate dal Settore provveditorato tramite la Piattaforma di e.procurement Net4market nei
confronti della Ditta Real Impianti S.n.c. Partita IVA n. 04356570871 preliminari e propedeutichealla formalizzazione dell’autorizzazione al subappalto in parola e dei relativi esiti, e segnatamente:

Annotazioni ANAC: nulla
DURC: Numero Protocollo INPS_46238804 Data richiesta 11/06/2025 Scadenza validità
07/10/2025
Visura Camerale: Documento n. A PAIP4C6B01 IDFZOIBSEC estratto dal registro delle
imprese in data 09/07/2025 — Esito: regolare.
Casellario Fallimentare: Documento n. A 3981931753080432065 del 09/07/2025 esito
negativo al controllo ai sensi dell’art. 94 comma 5 lett. d) del D.lgs n. 36/2023;
Casellario giudiziale: Certificato numero: 3193221/2025/r - si attesta che nella banca dati
del casellario giudiziale risulta: nulla
Agenzia delle Entrate: Carichi fiscali pendenti riferita al soggetto CF. 04356570871 -
Real Impianti SNC di Sambataro, esito positivo non risultano violazioni;
Sanzioni Amministrative: Certificato dell’Anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da
reato, numero registro certificato: 3188579/2025/r del 21.05.2025. si attesta che
nell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato risulta nulla;

4. DI PRENDERE ATTO delle verifiche, in linea amministrativa, effettuate dal Settore
Provveditorato ivi compresa l’attività di controllo e verifica

5. DI AUTORIZZARE l’O.E. Sol S.p.a. a subappaltare in favore della Ditta Real Impianti SNC
(Catania), le seguenti attività:
. Fornitura e posa in opera dell‘impianto di trattamento aria comprensivi di recinzione di

protezione
. Fornitura e posa in opera dell'impianto elettrico a servizio della Criobanca (impianto luce e

forza motrice, impianto sistema di supervisione, impianti rilevazione fumi)
Fornitura e posa in opera porte Criobanca, sostituzione controsoffitto ammalorato, fornitura e
posa in opera rivestimento e battiscopa sala Criobiologica, ripristino opere murarie dovute alle
installazioni impiantistiche
Installazione delle apparecchiature e materiali forniti (elettrica / meccanica)
Sostituzione tubazioni ammalorate
Smaltimento detriti e scarti delle lavorazioni

6-8



. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto aquanto già deliberato con Verbale di deliberazione n. 554/2023;

DI MUNIRE la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di nonprocrastinare ulteriormente le attività inerenti alla procedura di che trattasi.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratail giorno.L’addetto alla pubblicazione

..............................

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 L.R.
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il . .................................................. Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

Éimmediatamente
0 perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


